1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-9690

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 98/DDP/PRODEGESP/2022

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria 567/2019/PRODEGESP, de 17 de dezembro de

2019, alterada pelas Portarias 18/2022/PRODEGESP, de 5 de setembro de 2022, e 19/2022/PRODEGESP, de
5 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar conforme item 7.1
do Edital nº 98/DDP/PRODEGESP/2022:

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO CLASSIFICADOS:

Lotação Vagas * Servidor Nível Pontuação

10004 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 15
FELIPE DO NASCIMENTO VIEIRA Pós-doutorado 214

Helder Ricardo
Marchini

Doutorado 47,31

10005 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 11

FRANCIS PEREIRA DIAS FERREIRA Doutorado 55,71

LAUREN BERGMANN SOARES Doutorado 100,22

Thiago Mombach Pinheiro
Machado

Doutorado 79,95

10006 - CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 5 Jackeline Claudete Pinheiro Mestrado 113,2

10007 - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 13
LETÍCIA DE OLIVEIRA SOUZA
BRATTI

Doutorado 98,45

10008 - CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E
MATEMÁTICAS

9
Fernanda Dittmar Cardoso Doutorado 82

JEAN CARLOS DA SILVA BRAGA Mestrado 82,2

10010 - CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 9 Letícia Regiane da Silva Tobal Mestrado 113,65

10011 - CENTRO DE DESPORTOS 3 Ivan Tadeu Gomes de Oliveira Doutorado 79,32

10012 - CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS 9

ALINE PESSÔA DA ASCENÇÃO
ALCOFORADO Mestrado 99,8

ANDRÉ CRUZ GOULART Mestrado 102,2

10014 - CENTRO TECNOLÓGICO 15
DANIELI BRAUN VARGAS Doutorado 202,4

FERNANDA MARQUES Mestrado 196,42

2

10027 - AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 4
MAYKON DE OLIVEIRA BENTO Mestrado 97,8

PAULO FERNANDO LIEDTKE Pós-doutorado 83,77

10029 - BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 18

Ana Caroline Padilha Severo Mestrado 63,83

JULIA MIRANDA BRESSANE Doutorado 28,4

JULIANE FONSECA SOARES Mestrado 96,08

Leonardo Ripoll Tavares Leite Doutorado 33,63

Leonardo Schmidt Durand
Rodrigues

Mestrado 56,75

Luciana Bergamo Marques Doutorado 33,97

Mara Karoline Lins Teotônio
Osdoski

Doutorado 80,8

Thiago de Sturdze Mestrado 57,74

10033 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO 7
Maxsuel César Bonatto Mestrado 81,2

Willian Steffan Hoher Megiolaro Mestrado 100,4

10211 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL 6 Monica Scoz Mendes Doutorado 32,13

10219 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE 8

FABRÍCIO DA SILVA VILANOVA Mestrado 47,8

NICOLLE DONEDA RUZZA Doutorado 47,79

REGIANE MACHADO WESTPHAL Mestrado 51,71

10234 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS 3 RAMONE DA SILVA Mestrado 99,02

10250 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 2 Clebson Oliveira da Costa Mestrado 63,94

10259 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL 2 LYZA PEREIRA Mestrado 63,76

10277 - DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 3 ARTUR ROCHA SILVA Doutorado 50,4

10278 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA

5
GUILHERME FRANCISCO ZUCATELLI Doutorado 107,39

Igor Tadeu Lombardi de Almeida Doutorado 106,86

10292 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA (ARARANGUÁ) 3

CARLOS ANTONIO MARQUES Mestrado 56,12

CIBELI BORBA MACHADO Doutorado 33,95
JOSE EDUARDO MOREIRA
COLOMBO

Mestrado 101,94

10303 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

135

ANDERSON PADILHA DA ROCHA Mestrado 113,91

Carolina Campagnollo de Melo Doutorado 180,57

Daniele Cristina Perin Doutorado 83,83

Dartagnan Sousa dos Santos Mestrado 113,86

DJULIANA MARTINS CORSI Mestrado 113,22

EVERALDO JOSE SCHORNER Doutorado 33,72

GABRIELA SANTOS PEDROSO Doutorado 180,54

Hamilton Filipe Correia de Malfussi Doutorado 113,91

IVANA LEAL FURLAN Doutorado 106,06

LETICIA SOUZA DE FREITAS Doutorado 114

MARIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA Doutorado 83,15

3

10303 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

135

MARISA DA SILVA MARTINS Doutorado 83,65

Patricia Casas Souza Mestrado 62,11

Poliana Paz Barcelos Doutorado 83,91
RAFAEL FRANCO DA SILVA
MEDEIROS

Mestrado 63,59

TIAGO JORGE ANDERSON Doutorado 108,46

10308 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 4
DYEGO ANDERSON SILVA PEREIRA Doutorado 48,95

VALDETE DE OLIVEIRA MARTINS Mestrado 63,16

10311 - PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 7 Diogo Teodoro Mestrado 111,14

10313 - RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 5 MAYARA CRISTINA MOLLERI Mestrado 98,83

10325 - UFSC - TV 1 Rosiani Bion de Almeida Mestrado 113,74

10645 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

5 ARELI ANDREIA DOS SANTOS Doutorado 207,15

11572 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 3
JOAO GABRIEL SOBIERAJSKI DE
SOUZA Mestrado 108,8

11623 - CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS
EXATAS E EDUCAÇÃO 5

GLAUCO PEREIRA DE OLIVEIRA E
BRAGA Doutorado 104,68

THIAGO HENRIQUE DORING Doutorado 52,44

11624 - CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 4 Thiago Reginaldo Corrêa Doutorado 59,17

11672 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E EVENTOS 3 Everson Antunes Costa Doutorado 83,15

11675 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA 2 ISAIAS SCALABRIN BIANCHI Pós-doutorado 83,94

11679 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

2 Manuela Coelho Perez Doutorado 63,8

11747 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
(CURITIBANOS)

3
Miguel Angelo da Silva Coimbra Mestrado 33

ROGERIO KORMANN Mestrado 47,67

12193 - PRÓ-REITORIA DE PERMANÊNCIA E
ASSUNTOS ESTUDANTIS 4 NADJA MARGOTTI MENDONÇA Mestrado 52,09

12196 - Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e
Equidades  3 ICLICIA VIANA Doutorado 101,8

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

4

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EM LISTA DE ESPERA:

Lotação Vagas ** Servidor Nível Pontuação

10013 - CENTRO SOCIOECONÔMICO

0
RITA LUCIA BELLATO Doutorado 113,83
SIMONE DA COSTA Doutorado 62

A unidade de lotação possui 7 vagas, sendo 1 já ocupada para mestrado; 6 já
ocupadas para doutorado.

10236 - DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

0
Gisele Furtado Schmitz de Souza Doutorado 34
PRISCILLA GHIZONI LIMA Doutorado 98,6

A unidade de lotação possui 6 vagas, sendo 3 já ocupadas para mestrado; 3 já
ocupadas para doutorado.

10259 - DEPARTAMENTO DE
GESTÃO PATRIMONIAL

0 GRAZIELE ALANO GESSER Doutorado 196,8

A unidade de lotação possui 2 vagas, conforme item 3.2 do Edital, sendo 1 já
ocupada para doutorado e 1 disponibilizada para mestrado em favor do candidato
classificado com menor nível de formação.

10278 - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS DE ARQUITETURA E
ENGENHARIA

0 THIAGO DE SOUZA SANTOS Doutorado 53,68

A unidade de lotação possui 5 vagas, sendo 1 já ocupada para mestrado; 2 já
ocupadas para doutorado; 1  classificação por remanejamento para doutorado, de
acordo com o item 6.4 – I ; e 1  classificação por remanejamento para doutorado, de
acordo com o item 6.4 – III.

10292 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA (ARARANGUÁ)

0

JESSICA SARAIVA DA SILVA Mestrado 52,15
JONAS DE MEDEIROS GOULART Mestrado 51,77
JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO DA LUZ Mestrado 53
RAFAEL ALBUQUERQUE PODDIXI Mestrado 44,04

A unidade de lotação possui 3 vagas,  sendo 1 disponibilizada para mestrado; 1
disponibilizada para doutorado; e 1 classificação por remanejamento para
mestrado, de acordo com o item 6.4 – III, em favor do candidato com maior
pontuação.

12193 - Pró-Reitoria de
PermanêncIa e Assuntos Estudantis

0 THAYNARA GILLI TONOLLI Doutorado 104
A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 2 já ocupadas para mestrado; 1 já
ocupada para doutorado; e 1 classificação por remanejamento para mestrado, de
acordo com o item 6.4 – III.

** Em conformidade com o Inciso I do Item 3.1 do Edital nº 98/DDP/PRODEGESP/2022. Aguardar retorno de
servidor, conforme item 3.4 do edital.

5

DOCENTES CLASSIFICADOS:

Centro

Dept

Vagas*

Ordem

 Docentes                                          Nível

Pontuação

CCA

AQI 2
2 ANITA RADEMAKER VALENCA PD 74,00

1 MONICA YUMI TSUZUKI PD 174,02

ENR 3  1 PAUL RICHARD MOMSEN MILLER PD 92,00

FIT 2
2 ILYAS SIDDIQUE PD 66,00

1 MARCIEL JOAO STADNIK PD 192,00

CCB

BEG 4  1 GEISON DE SOUZA IZÍDIO PD 84,00

BQA 3  1 ARIANE Z. PACHECO DE SOUZA PD 246,00

ECZ 3
1 NATALIA HANAZAKI PD 123,00

2 NIVALDO PERONI PD 134,00

MIP 4  1 DIOGO ROBL PD 79,39

MOR 3  1 GEISSON MARCOS NARDI PD 36,26

CCE

ART 4
2 ANDRÉA CARLA SCANZANI PD 104,00

1 MARCIO MARKENDORF PD 128,00

EGR 8

1 BERENICE SANTOS GONCALVES PD 222,00

2 CRISTIANO ALVES DA SILVA PD 130,45

3 JULIO MONTEIRO TEIXEIRA PD 117,71

LLE 8

1 ANDRÉ FIORUSSI PD 119,68

3 CAMILA TEIXEIRA SALDANHA PD 92,00

4 CRISTIANE CONCEICAO SILVA PD 84,26

2 IZABELA MARIA D. BROERING PD 110,41

LLV 7  1 CRISTIANE LAZZAROTTO VOLCAO PD 197,00

CCR DNCS 3  1 LEOCIR JOSÉ WELTER PD 217,00

CCS

CIF 3  1 BIANCA RAMOS PEZZINI PD 172,53

NFR 9
1 GABRIELA M. DE MELO LANZONI PD 202,90

2 GISELE CRISTINA MANFRINI PD 99,87

FON 3  1 KARINA MARY DE PAIVA PD 99,82

NTR 5  1 PATRICIA DE FRAGAS HINNIG PD 118,19

ODT 11  1 CARLA D'AGOSTINI DERECH NUNES PD 88,08

SPB 4  1 CLAUDIA FLEMMING COLUSSI PD 222,00

CDS DEF 8
1 KELLY SAMARA DA SILVA PD 145,97

2 TANIA ROSANE B. BENEDETTI PD 92,00

6

CED

CIN 4  1 ADILSON LUIZ PINTO PD 204,00

EED 5

2 ADRIANA D'AGOSTINI PD 192,00

1 CELIA REGINA VENDRAMINI PD 198,00

3 ROSELI ZEN CERNY PD 134,00

MEN 11

3 ANDREA BRANDAO LAPA PD 198,00

1 KARINE RAQUIEL HALMENSCHLAGER PD 218,84

2 MÁRCIA DE SOUZA HOBOLD PD 216,60

4 MAURO TITTON PD 62,00

CFH

FIL 4  1 GUSTAVO ANDRES CAPONI PD 92,00

GCN 3  1 ORLANDO EDNEI FERRETTI PD 113,00

HST 4
2 ALINE DIAS DA SILVEIRA PD 92,00

1 WALDOMIRO L. DA SILVA JÚNIOR PD 129,67

PSI 7
1 ADRIANO BEIRAS PD 231,70

2 HELDER LIMA GUSSO PD 100,26

SPO 4
2 MARCIA GRISOTTI PD 90,00

1 SANDRA NOEMI C.DE CAPONI PD 192,00

CFM

FSC 10
1 CARLOS EDUARDO M.DE CAMPOS PD 222,00

2 MARCIO SANTOS PD 92,00

MTM 10
1 ALCIDES BUSS PD 92,00

2 ANTONIO CARLOS GARDEL LEITAO PD 90,00

QMC 7  1 RICARDO FERREIRA AFFELDT PD 217,30

CSE
CAD 6

2 HELENA K.DE SALLES UGLIONE PD 103,65

1 MARTIN DE LA MARTINIERE PETROLL PD 190,87

3 PEDRO ANTONIO DE MELO PD 96,00

CNM 8  1 MARCIO MORAES RUTKOSKI D 90,31

CTC

ARQ 6
2 EVANDRO FIORIN PD 207,97

1 JOSÉ RIPPER KOS PD 222,00

DAS 3  1 JOMI FRED HUBNER PD 192,00

ECV 7
2 DAIANE DE SENA BRISOTTO PD 95,36

1 ROBERTO LAMBERTS PD 192,00

EEL 8
1 CARLOS RENATO RAMBO PD 222,00

2 SAMIR AHMAD MUSSA PD 36,00

EMC 10  1 MARCIO CELSO FREDEL PD 222,00

EQA 5
2 ALAN AMBROSI PD 209,97

1 JOSÉ VLADIMIR DE OLIVEIRA PD 216,61

7

CTS
DCS 8

1 ANA LÚCIA DANIELE WICZ PD 224,46

2 POLIANA PENASSO BEZERRA PD 90,90

DEC 2  1 LENON SCHMITZ PD 135,27

EES 2  1 GIULIANO ARNS RAMPINELLI PD 132,81

JOI EMB 15
2 GABRIEL BENEDET DUTRA PD 101,91

1 MOISÉS FERBER DE VIEIRA LESSA PD 199,88

CTE
CAC 3  1 ALEX FABIANO BUENO PD 84,26

MAT 3  1 LUIZ RAFAEL DOS SANTOS PD 131,55

CA 15

3 ALINE ROCHA D 87,94

1 LIA ALARCON LIMA D 92,00

2 LUANA ZIMMER SARZI D 89,65

NDI 4
1 RUBIA VANESSA VICENTE DEMÉTRIO D 88,17

2 ELISANDRA DE SOUZA PERES PD 31,94

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

DOCENTES EM LISTA DE ESPERA:

Centro Dept Vagas**                   Docentes                                 Nível  Pontuação

CCE ART 0
 DEBORA ZAMARIOLI PD 101,50

 Departamento possui 4 vagas, sendo 2 já ocupadas e 2 classificações para pós-doutorado

CFH   FIL       0

 CLAUDIA PELLEGRINI DRUCKER PD 91

 NAZARENO EDUARDO DE ALMEIDA        PD 74

 Departamento possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas e 1 classificação para pós-doutorado.

** Em conformidade com o Inciso II do Item 3.1 do Edital nº 98/DDP/PRODEGESP/2022. Aguardar retorno de
servidor, conforme item 3.4 do edital.

Florianópolis, 11 de novembro de 2022.

CARLA CERDOTE DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

		2022-11-11T18:04:03-0300